
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 1766 del 15/12/2021

Oggetto: AREA TECNICA: Intervento di “Manutenzione straordinaria rettifica del 
tracciato stradale della S.R. 325 tra le progressive 64+300 e 64+600 (Curva di Usella) 
nel Comune di Cantagallo”. Spese per spostamento Impianti. Impegno di spesa. CIG 
90270182E9

IL DIRETTORE DELL'AREA

Autorizzato:

• dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale alla 
sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area 
Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale alla 
sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione ad interim 
dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:

• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs.  
56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;

• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;

• la Delibera di Consiglio n. 7 del 29/03/2021 “Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi 
allegati. Approvazione”.

• la Delibera del Consiglio n. 6 del 29/03/2021 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267 – Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023. 
Approvazione”;

• l'atto del Presidente n. 38 del 30/03/2021 “Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 per la 
Provincia di Prato – Parte Contabile – Approvazione;

• l’Atto del Presidente n. 47 del 15.04.2021, con cui si approva il Piano Esecutivo di Gestione 
(parte obiettivi) riferito all'annualità 2021;

• la Delibera di Consiglio n.  15 del 14/06/2021 “Assestamento generale (var. n. 03/2021) e 
verifica degli equilibri del bilancio 2021/2023 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 del 
D.Lgs. 267/2000 – Approvazione.

• la  Delibera  di  Consiglio  n.   17  del  26/07/2021  “IV  variazione  al  bilancio  di  previsione 
2021/2023 – Approvazione.”

• la  Delibera di  Consiglio  n.  21 del   18/10/2021   “V variazione al  bilancio di  previsione 
2021/2023 – Approvazione

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



• la Delibera di Consiglio n. 25 del  22/11//2021   “VI variazione al bilancio di previsione 
2021/2023 – Approvazione

Preso atto che:

- nell'ambito della Conferenza di Servizi Decisoria Semplificata (Asincrona) per l’esame dell'istanza 
per lo spostamento di tralicci presso la S.R. 325 tra le progressive 64+300 e 64+600 (Curva di 
Usella) nel Comune di Cantagallo per la realizzazione dell'intervento denominato “Manutenzione 
straordinaria  rettifica del tracciato stradale della S.R. 325 tra le progressive 64+300 e 64+600 
(Curva  di  Usella) nel  Comune  di  Cantagallo”  è  stata  convocata  E-Distribuzione  spa  e  ha 
comunicato  che  la  situazione  impiantistica  rimane identica  a  quella  del  2016,  e  che  pertanto 
rimangono invariate le considerazioni precedentemente communicate e ribadendo la necessità di 
realizzare un nuovo cavidotto di bassa e media tensione in prossimità del percorso della S.R. 325, 
indispensabile per lo spostamento della linea aerea a 15Kvolt, denominata Usella, che transita nel 
punto dove verrà realizzato l'intervento;

- nell’ambito della definizione degli spostamenti delle interferenze tra gli interventi di adeguamento 
e miglioramento della sede stradale lungo la SR 325  e le opere o impianti di servizi, sono stati 
intrapresi i necessari contatti con E – Distribuzione S.p.A. al fine di individuare le soluzioni tecniche 
indispensabili per gli ulteriori spostamenti dei cavi di media tensione e bassa tensione  su cui si 
rende necessario andare ad intervenire;

Dato  atto che  Responsabile  del  Procedimento  di  cui  al  presente  atto  è  l’Ing.  Irene  Serrau 
dipendente in ruolo del Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell’Ente;

Preso atto  della  Relazione  sottoscritta  in  data  14/12/2021  dal  RUP,  che  viene  approvata  ed 
acquisita con il presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, dalla quale si 
evince che:

-  con  nota  prot.  Prov.  11564  del  23/11/2020  l'amministrazione  provinciale  ha  provveduto  a 
richiedere un preventivo per spostamento impianti Enel di cui sopra disponendo il pagamento delle 
spese per richiesta spostamento con determina dirigente area tecnica n. 1677 del 03/12/2020;

- con nota prot. prov. n. 2611 del 04/03/2021 E-DIS-12/02/2021-0119988 E – Distribuzione S.p.A. 
ha  fatto  pervenire  a  questo  Servizio  il  corrispondente  preventivo  di  spesa  per  l’importo 
complessivo, incluso IVA 22%, di € 104.251,66;

- l'accettazione del preventivo avviene attraverso versamento dell'intero importo tramite bonifico 
bancario entro 6 mesi e che l'amministrazione provinciale ha avuto necessità di ulteriore tempo per 
definire dei dettagli progettuali dell'intervento,

Vista la richiesta del RUP, depositata in atti, trasmessa con nota prot. 9884 del 02/09/2021 con cui 
si richiedeva a E – Distribuzione S.p.A una proroga al 31/12/2021 per l’accettazione del preventivo 
di cui sopra e formalmente accettata da Enel con nota prot. Prov. 10025 del 06/09/2021;

Valutata, come da allegata relazione del RUP  la congruità del suddetto preventivo di spesa alla 
luce di quanto sopra esposto e stante la necessità di eseguire gli spostamenti sopra menzionati 
propedeutici  alla  realizzazione  dei  lavori  principali  e  valutato  che  tale  intervento  può  essere 
effettuato solo da E-Distribuzione S.p.A;

Ritenuto opportuno,  sulla  base  di  quanto  sopra  esposto,  assumere  impegno  di  spesa  di   € 
104.251,66  IVA al 22% inclusa, a valere sul Bilancio di Previsione 2021/23 - Cap. 26021/1 avente 
ad oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SR 325 CURVA DI USELLA” - Piano 
finanziario/SIOPE 2.02.01.09.012, mediante rimodulazione dell’imp. 2021/741;

Dato atto:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



- che il codice CIG è il seguente: 90270182E9;

- che il codice CUP  è I87H19001470005     

- che E-DISTRIBUZIONE (C.F./P.I 05779711000) ha rilasciato la dichiarazione circa il conto 
corrente dedicato, nel rispetto di  quanto previsto dal comma 7 art.3 della Legge 136/2010, 
come risulta dalla nota (Prot. Prov. n. 11940  del 30/11/2020) depositata in atti;

- della regolarità contributiva, assicurativa e previdenziale di  E-DISTRIBUZIONE con sede 
legale a Prato, come risulta dal DURC Prot. INAIL_29651129  con scadenza 15/02/2022;

Dato atto che si   provvederà a liquidare, la suddetta somma al momento dell’emissione della 
fattura elettronica da parte di e-distribuzione;

Dato atto che  non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto di  interessi in capo ai 
soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della L.190/2012.

Visti gli artt. 179, co.1, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento di contabilità 
dell'Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

• di  dare  atto che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

• di  prendere  atto della  relazione  del  Rup  allegata  al  presente  atto  a  formarne  parte 
integrante e sostanziale;

• di impegnare,  per le motivazioni espresse nelle premesse, la somma complessiva di  € 
104.251,66  IVA al 22% inclusa, a valere sul Bilancio di Previsione 2021/23 - Cap. 26021/1 
avente ad oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SR 325 CURVA DI 
USELLA”  -  Piano  finanziario/SIOPE  2.02.01.09.012,  mediante  rimodulazione  dell’imp. 
2021/741;

• di trasmettere  il presente provvedimento a e-distribuzione, secondo le modalità indicate 
nel modello stesso;

• dare atto che si provvederà a liquidare, la suddetta somma al momento dell’emissione 
della fattura elettronica da parte di e-distribuzione ;

• di dare atto  che il  Responsabile unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del 
D.Lgs.50/2016, di cui al presente atto, è l’Ing. Irene Serrau dipendente in ruolo del Servizio 
Assetto e Gestione del Territorio dell’Ente;

• di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa, per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente dell’Area Tecnica
         Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Tipo Capitolo Soggetto Importo

Sub Impegno 2021 U 26021/1 10.05.2

  

4778 104.251,66

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

relazione SU PREVENTIVO_14122021 rev01.pdf.p7m relazione SU PREVENTIVO_14122021 
rev01.pdf.p7m

15/12/2021

6969721C0A232502434C2B2FDDF2381863F748ED68163D3CB58FA8A91FE2B76B

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

relazione SU PREVENTIVO_14122021 rev01.pdf.p7m relazione SU PREVENTIVO_14122021 
rev01.pdf.p7m

15/12/2021

6969721C0A232502434C2B2FDDF2381863F748ED68163D3CB58FA8A91FE2B76B

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


